令和２年１月８日

杉 剣 連 役 員

各加盟・登録団体代表者  各位

中・高校剣道部顧問

杉並区剣道連盟

会長  真 木 恒志郎

（公印省略）

令和元年度 第２回剣道初段・弐段・参段審査会のお知らせ

 標記の件について、下記の要領により「段位審査会」を実施致しますので、各加盟・登録団体及び中学校・高

校は、それぞれの受審者の申込み手続きに遺漏のないようお願い致します。

記

１．日   時  令和２年３月２２日（日） 午前８時３０分  開門。
         午前９時３０分  開会式。 ９時４５分審査開始。

２．会   場  杉並区立高井戸中学校  体育館 （杉並区高井戸東１－２８－１）

３．交 通 便  京王井の頭線 浜田山駅より徒歩１０分程度

４．受   付  午前９時受付開始。受付にて学科解答用紙を提出の上、受審番号シールを各自受け取って

下さい。

５．更 衣 室  ☆男女共に当日案内致します。

６． 審 査 科 目

① 第一次審査   剣道実技。
② 第二次審査   日本剣道形

☆ 初 段 ･･････ 太刀の形一本目～三本目。
☆ 弐 段 ･･････ 太刀の形一本目～五本目。
☆ 参 段 ･･････ 太刀の形一本目～七本目。

       ※ 日本剣道形の稽古が著しく不足している者が増えております。錬度の低い者は不合格の上、
再受審となりますので、ご注意下さい。

  ③ 学科試験    別紙解答用紙にあらかじめ清書の上、当日、審査開始前の整列した時点で全員提出の
こと。

７．学科試験問題
  ① 初  段 ･･････ １．礼法（立礼・座礼）について説明しなさい。

２．日本剣道形一本目を説明しなさい。
３．竹刀の安全確認について記述しなさい。

  ② 弐  段 ･･････ １．切返しの必要性について説明しなさい。
２．日本剣道形五本目を説明しなさい。
３．間合いについて説明しなさい。

  ③ 参  段 ･･････ １．正しい鍔ぜり合いについて説明しなさい。
             ２．木刀による剣道基本技稽古法の指導上の留意事項について記述しなさい。

３．掛り稽古の必要性について説明しなさい。

８．資   格
  ① 杉剣連に、２０１９年度分の正会員登録料を納入した会員。又は東京都高体連剣道部に所属している生

徒。
  ② 初段受審者は、一級受有者で満１３歳以上（年齢基準は審査日当日とする）であること、また、一級合格

後３ヶ月以上を経過していること。
③ 弐段を受審する方は初段を取得後１年以上経過し、参段を受審する方は弐段を取得後、２年以上経過し

ていること。

９．登 録 料
   ☆ 本年度、杉剣連の未登録者は年度登録、及び、登録料を納入して下さい。但し、東京都高体連に登録

している方は登録料の納入の必要はありませんが、審査申込書に「東京都高体連登録番号」を記入し
て申し込みをして下さい。

    ◎ 一 般・大学生 ･･････ ７，５００円（予備校生等を含む）
    ◎ 高  校  生 ･･････ ３，０００円  ◎ 中  学  生 ･･････ ２，０００円
    （※弐段以上を受審する方は、都剣連の登録料５００円を加え、納入する）

10．受 審 料 （申込書と同時に納金して下さい。）
   ◎ 初 段 ･･････ 4,000円  ◎ 弐 段 ･･････ 4,500円  ◎ 参 段 ･･････ 6,000円

11．合格免状料（当日、審査終了後、合格者本人が納金して下さい。）
   ◎ 初 段 ･･････ 6,500円  ◎ 弐 段 ･･････ 7,500円 ◎ 参 段 ･･････ 10,000円

12．申込先・及び受付期間
   ◎ 杉並区剣道連盟 事務局 宛
     〒１６８－００７３  杉並区下高井戸１－３－１４ ハイムＭＹＭ２０１号室
       Fax ０３－６３０４－７４２３    E-mail   sugikenren@suginami-kendo.com

問合先  事務局次長「岡田」携帯電話 ０８０－５０９４－５４１５

   ☆ 申込受付期間  ２月１７日（月）
    ○ 申込は郵送・ＦＡＸ・メールにて受付をいたします。
    ○ 締切日以降の申込及び電話での申込は、一切受付致しませんのでご承知下さい。
     （締切後、組み合わせ・審査台帳などの作成に日時を要する為。）
   ☆ 審査受審料及び登録料は、下記の郵便口座にお振込み下さい。（振込み手数料はご負担願います。）
    ◎ 郵便振替先 → 口座番号  ００１００－９－１７２６６７
              口座名義  杉並区剣道連盟
    ○ 通信欄には、団体名（学校名）と、段位審査会受審料（登録料）と必ず明記して下さい。

申込責任者の方の氏名と電話番号（携帯も可）も必ず明記して下さい。
   ◆審査料振込後の返金については、３月７日（土）までに所属団体・学校を通じてご連絡下さい。

それ以降の返金は一切致しませんのでご承知おき下さい。

13．申込の際の重要事項（※お願い）
  ※初段を受審の方で、一級を杉並区剣道連盟以外の審査会場で受審し取得している方は、一級免状の写し、

又は証明書を審査申込書と一緒に送って下さい。

14．申込上の注意事項
  ① 所定の申込書を使用する事。
  ② 記入は「楷書」で丁寧にはっきりと記入して下さい。
  ③ 氏名には、必ず「フリガナ」を、性別には、男女どちらかを記入して下さい。
  ④ 職業欄には、学生は学校名・学年を記入。一般は職業を記入して下さい。
  ⑤ 初段受審者は「一級取得年月日・取得場所」を、また弐段・参段の受審者も、それぞれ前段の「取得年

月日・取得場所」を正確に記入して下さい。
  ⑥ 所属団体の欄は、加盟団体名（道場名）や、学校名を記入して下さい。
  ⑦ 所属長印の欄は、加盟団体代表者の印（サイン）を、学校の場合は剣道部顧問の印（サイン）をして下

さい。

15．お願い事項

① 各団体は、当日の引率責任者を決めて受審者の世話と、持ち物の保管管理をして下さい。

② 会場に、スリッパやビニール袋を持参して、履物は各自で保管して下さい。（体育館の入口に置くと混雑

して、紛失することもあります。）

③ 高井戸中学校の大切な施設をお借りしての審査会です。指定場所以外には立ち入らないで下さい。

④ 貴重品は、各自で保管して下さい。紛失・盗難等の被害については、当連盟としては、責任を負いかね

ますので、各自で十分にご注意ください。

⑤ 弁当の包紙や、ジュースの空き缶等の「ゴミ」は、必ず各自で持ち帰って下さい。

⑥ 毎回、忘れ物があります。自分の持ち物を確認の上、お帰り下さい。（名前も明記のこと）

 ◎ 高井戸中学校には、一般来校者の駐車場はありません。車での来場は学校当局の迷惑となりますので、車で

の来場は一切ご遠慮下さい。

※以上のお願い事項は、受審者にはもちろんのこと、引率付添の方々にも、この事を周知徹底して下さるよう
お願い致します。